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Læs i avisen om 

Sæsonprogram 
 for badminton 

Døbefonten i  
Sengeløse kirke 

Ny gårdbutik 

Udflugt til  
Hakkemosen 

Og meget mere 

Næste nummer 
udkommer 

14.–16. september 

Deadline: 

3. september 2019

Vi venter på loppemarked 2019 

Forberedelserne til årets loppemarked er i fuld gang. Der arbejdes på alle 
fronter, der skal købes ind, og effekter til markedet skal samles. Der skal 
samles personale til alle boder og salgssteder. Jo arrangørerne har nok at se 
til, så at alle vi andre igen kan få et kanon loppemarked. 
Læs det komplette program for markedet inde i bladet. 

Ruth  
siger farvel 

Efter næsten 40 år. 

SGIF’s 
aktiviteter i 

2018 - 2020 

Høstfest i  
kirken 

søndag   
d. 8.september



 

Sengeløse Nyt 
Vintoften 34, Sengeløse, 2630 Taastrup 
Tlf.: 40 19 52 87 
Email: avisen@sengeloese.dk 
 

Redaktion og bladudvalg: 
Ole Holm (ansv.), tlf.: 40 19 52 87 
Kurt Søborg, tlf.: 21 48 50 97 
Gert Lauridsen tlf.: 30 12 46 46 
Merry Lisbeth Rasmussen tlf.: 43 99 50 24 
 

Oplag: 1300. Husstandsomdeles i Sengeløse sogn, 
den gamle Sengeløse kommune 
 

Der er deadline 3. september 2019 

Avisen udkommer 14. - 16. september 2019 

Læs Sengeløse Nyt på www.sengeloese.dk 

Sengeløse  
Gymnastik- og Idrætsforening 

Hovedformand: Gitte Malling Buur,            6170 6818 

Hovedkasserer: Jeanette Truller Wolstrup     3030 5150 

Næstformand:  

Amatørscene: Mille Miertz,               2536 6567 

Fodbold:    Jacob Harris,               2296 8999 

Idræt     :    Formand  Helle Breinholt        3141 6379 

Senioridræt Hilde Hjort Nielsen            4030 5952 
Birgit Sonne               2427 7919 

Volleyball: Martin Nedergaard.Møller  4093 5377 

Festudvalg: John Jørgensen,               5122 1217 

Cafeteria: Uffe Wolstrup,                 4052  7091 

Sengeløse Hallens Cafeteria : 4399 0736 
SGIF Klublokale 

Spangåvej 10, Sengeløse Skole (gl. tandklinik) 

Hjemmeside : www.sengeloese.dk.sgif 

 26215095 

Jan Boholdt 
Vintoften 42 

2630  Taastrup 

Sengeløse Badminton og  
Tennis Klub 

Formand: Ole holm tlf. 40 19 52 87 

E-mail: sbtk@mail.dk

Hjemmeside www.sengelosebtk.dk 

Haveanlæg, indkørsler og terrasser udføres efter individuelle ønsker. 
Mulighed for selvhjælp. Ring eller mail for uforpligtende tilbud. 

Art Brolægning 
 

v. Erik Wildenradt,
Tlf.  26216025

    wildenradt@msn.com 

Sengeløse Pensionistforening starter banko spil igen den 10 
september kl. 19.00 i Fritidshuset ved hallen. Alle er velkom-
men. bestyrelsen. 

Sengeløse byfest-
forening savner to 
lyskæder fra byfe-
sten 2019. John 
51221217 







Kom, Spil og Fest  

Sengeløse Loppemarked inviterer til jam/musik–session 

Lørdag den. 31. august kl. 1700 

Er du en kommende stjerne, kan du godt lide at synge eller bare holde takten…… 
så kom i teltet som optrædende eller hepper. 

Scenen er klar, der er opstillet trommesæt, orgel, guitarforstærkere og mikrofon-anlæg. 

HTK’s Fritids & Ungdomsklubber har 1. prioritet frem til kl. 20.00, 
men er du solist, har et band, eller vil prøve at spille med andre (f.eks. din far). 

så kontakt baren på dagen, så mixer vi jer. 

Derefter går de ”voksne” og gamle på. 

Madboden holder åbent til kl. ca. 21.00 og baren frem til kl. 02.00. 

Kom og nyd drinks og dans til lyden af ”kendisserne”, før de måske skal på ”Orange Scene” 

Den 1. februar overtog vi (Pia og William) Holmevang 
frugtplantage, og at få plantagen op at køre igen var en 
enorm udfordring, men vi valgte den bedste beslutning,  
syntes vi. 
Vores mål med plantagen er at få den tilbage til det, den 
var engang. Vi ved, der er lang vej endnu. Den føles dog 
meget kortere med alle de fantastiske naboer, vi har fået og 
alle deres gode råd og deres hjælp. 
Vi har i år koncentreret os om vores kartofler, som vi 
sælger i vores gårdbutik, som foreløbig er åben fredag 13-
18 og lørdag, søndag fra 11-16. Desuden sælger vi også 
andet frugt og grønt samt hjemmelavet syltetøj og honning 
fra bistaderne på grunden. 
Selvpluk og salg af jordbær kommer til at ske fra næste år. 
Vi er også i fuld gang med forberedelserne til vores salg af 
juletræer, hvor man selvfølgelig har mulighed for  fæld 
selv, pyntegran, julehygge men alt det vil vi løbende 
opdatere om på vores facebook side :  
www.facebook.com/holmevangfrugtplantage eller på 
vores hjemmeside : www.holmevangfrugtplantage.dk. 

På gensyn Pia og William 

Holmevang frugtplantage 
Ny gårdbutik i Sengeløse 





 

Velkommen 
til badminton 
i S.B.T.K. 
 
 
Badmintonsæsonen 2019/20 står foran sin begyndelse, og vi byder såvel gamle 
som nye medlemmer velkommen til sæsonen. 
Sæsonen med faste tider starter d. 2. september 2019 og løber frem til d. 29. april 
2020. 
 
Vi har fået hjemmeside sengelosebtk.dk   
 
Den har vi haft fra April, hvor vore tennisspillere har brugt den til melde sig ind i 
klubben og booke baner. 
 
Nu bliver det samme muligt for vore badmintonspillere fra 21. august 
Åbn hjemmesiden www.sengeloesebtk.dk  
 
Her kan du læse om: 
 

Nyheder 
Bestyrelsen 
Vedtægter  

Badmintonregler 
Tennisregler 
Nyttige link 

Hvor vi spiller 
Skrive ris ,ros og kommentar 

Og meget mere 
 

3 vigtige symboler, når du bruger hjemmesiden:  
 
 
 
 
 
 
 
 

Vi glæder os til din tilmelding. 
Bestyrelsen 

 

       Til badminton                    Til tennis                    Til startside 



Inventaret i kirken er, som 
man finder det i de fleste dan-
ske kirker fra Middelalderen. 
Der er naturligvis, hvad der 
skal være. Næsten hele inven-
taret er fra tiderne efter Refor-
mationen i 1536, men her, 
som i næsten alle de andre 
gamle kirker, har døbefonten 
overlevet alle tidernes omskif-
telser. Fonten i Sengeløse er 
den oprindelige og det ældste 
stykke inventar i kirken. Vi 
må antage, at den har stået der 
siden Bisp Absalon omkring 
år 1200 indviede kirken til 
Sankt Poul og dermed åbnede 
den for sognebørnene. Det er 
imponerende i sig selv, men 
bestemt ikke ualmindeligt i 
Danmark. Tænk, gennem de 
sidste ca. 33 slægtled i Senge-
løse, Vridsløsemagle og Vads-
by har stort set alle forældre 
båret deres nyfødte til kirken 
og fået dem både døbt og 
navngivet i og senere over 
denne døbefont. Det er mange 
tusinde mennesker, der har 
modtaget deres dåb og navn 
ved denne font. Frem til 
1960’erne var det fast tradition 
for næsten alle. Siden er ande-
len af døbte blandt spædbørne-
ne faldet bemærkelsesværdigt.  
 
Døbefonten er hugget ud af 
granit. Stilen er romansk, og 
den er udformet i den stilart, 
som benævnes ”roskildety-
pen”.  Kummen er en halvkug-
leformet skal med åbningen 
vendende opad. Den vejer 
flere hundrede kg og er 79 cm 
høj. Kummens ydre diameter 
er 68 cm, og den står på et 
fodstykke, som også er hugget 
i granit.  
Den har stået flere steder i 
kirken, men gennem de sidste 
par hundrede år har den stået 
på sin nuværende plads til 
venstre foran alteret.  
Kummens øverste yderkant er 
udhugget, så det ligner et tov. 
En sådan udformning benæv-
nes i kunsthistorien som en 
tovstav.  
 
Dåbsmetoder 
Volumen i kummen er så stort, 
at man kunne sænke et spæd-
barn helt ned under overfladen 
i det håndvarme vand, som 
man før dåbshandlingen havde 
fyldt i. Sådan døbte man bør-

nene i de første ca. 300 år af 
kirkens historie. Nogle kristne 
trossamfund, blandt andre 
baptisterne, fastholder denne 
tradition ved dåben at sænke 
hele personen under vand. Hos 
os begyndte denne praksis at 
forsvinde i slutningen af Mid-
delalderen, men døbefonten er 
udformet til denne fremgangs-
måde. I bunden af kummen er 
et afløbshul, hvor det ”hellige” 
vand efter dåben kunne løbe 
ud og videre ad en rille i fod-
stykket for til sidst at sive ned 
i jorden under kirken, så det 
forblev i Herrens hus. 
 
Bemalingen  
Fonten har gennem tiden væ-
ret smukt bemalet. I 1700-
tallet var tovstaven langs kum-
mens yderkant malet gul. Fod-
stykket var malet grønt, og 
kummen var marmoreret i rødt 
og sort. Under disse bemalin-
ger har man fundet en under-
liggende farvelægning i rødt, 
sort og guld lagt på et tyndt 
lag kridt. Den er udført i Mid-
delalderen og er måske den 
oprindelige staffering. 
 
Fontgryden og fadet 
Til døbefonten hørte en sjæl-
den, men dog bevaret, fontgry-
de fra Middelalderens slut-
ning. Gryden, der fungerede 
som indsats i den gamle kum-
me, måler 57 cm i tværmål og 
er 20 cm dyb. Det er et flot 
stykke kunsthåndværk, som er 
opbygget af tre tynde kobber-
plader. Gryden holdes sam-
men af stærke tværbånd  med 
kraftige kobbernagler. Denne 
gryde var en løsning i over-
gangen fra den tid, hvor man 
sænkede hele barnet under 
vand til den nye udgave, vi 
bruger i dag, hvor man kun 
fører lidt vand op til barnets 
hoved. Den gamle fontgryde 
opbevares ikke i kirkerummet, 
og den er i dag erstattet af et 
nyere dåbsfad af messing og 
en tinkande til vandet.  
 
Kirkesølv og  inventar. 
Der er en hel del andet kirke-
inventar bevaret fra Sengeløse. 
Blandt andet ses en rødmalet 
”pengetavle”, altså en indsam-
lingsbøsse. En indskrift lyder 
”Sengeløse Kirckes 1794”. På 
opstanderen er et ovalt maleri 

af ”Den Rige Mand Og Laza-
rus”. På låget står ”De Fattiges 
Tavle”. 
Et andet bevaret lille stykke 
kunsthåndværk er en lille sølv-
plade, som måler 11x7 cm. 
Den har først siddet på en pen-
getavle, som stod i kirken før 
den ovennævnte. Sølvpladen 
viser et opdrevet billede af en 
halvnøgen tigger med krykke 
og fremstrakt hat foran en 
kirkedør. Under tiggeren er 
med kursiv indgraveret: 

 ”Vem her give til den arme, 
den vil Gud igien sig over 
forbarmer”. Den lille sølvpla-
de var populær. Den blev i 
1800-tallet genanvendt på en 
pengebøsse. 
Naturligvis har kirken også 
bevaret noget sølv fra alteret. 
Der er en kalk, som er sam-
mensat af dele fra 1525-1664 
og et bæger fra 1700-tallet. En 
oblatæske har også overlevet. 
Den er fra 1702 og bærer ind-
skriften ”Sengeløse Kirkes 
Oblatæske”. De største dele er 
tre 46 cm høje lysestager i 
gotisk stil. 
 
Gravplade fra 1311 
I 1869 gennemførte man en 
større renovering af kirken. 
Meget gammelt inventar blev 
fjernet, gulvet blev planeret, 
og enkelte vinduer blev forny-
et, og de andre blev repareret. 
Det var under dette arbejde, at 
kirkens ledelse fandt at lille 
Jomfru Margretes Gravplade 
fra 1311, som både var meget 
slidt af 558 års gåen op og ned 
ad kirkens midtergang og des-
uden lå i vejen. Den blev taget 
op og fjernet. Kirkens præst, 
Christoffer Budde, han  kunne 

bruge den. Dette sjældne og 
smukke kunstværk blev lagt 
som underlag i en af båsene  i 
præstegårdens kostald. Køerne 
trådte den fine sten i mange 
stykker. Senere blev den fun-
det igen, og efter megen forar-
gelse blev den restaureret og 
samlet igen med grå cement. 
Den skulle naturligvis tilbage i 
kirken. Det kom den så også, 
men den blev bare stillet op ad 
nordvæggen under tårnhvæl-
vingen. 

Vi har en smuk og helt unik 
kulturarv i Danmark. Vores 
kirker fra Middelalderen er 
med deres udsmykninger og 
inventar en af hovedhjørneste-
nene blandt de fysiske vidnes-
byrd om vores historie og liv 
gennem de sidste snart 1.000 
år.  
 
Vi skal passe på denne arv, 
og det gør vi da også. Men 
tiderne er som altid af lave. 
Moral og etik ændrer sig som 
alt andet hurtigere i vore dage 
end nogensinde tidligere.  
 
Tyveri og vandalisme bedøm-
mes anderledes mildt i dag, 
end man gjorde før. Det ram-
mer også vores kulturskatte. 
Meget bliver stjålet, andet 
udsættes for hærværk. Des-
værre er det meget let at om-
sætte tyvekoster til kolde kon-
tanter. 
  
Blandt andet derfor står de 
fleste kirker i dag aflåste. Be-
klageligvis er det nødvendigt. 
Det har vi helt bestemt ikke 
grund til at være stolte af. 

Niels E. Larsen   

Sengeløse Gammelt Nyt 
Sengeløse Kirke /11 



 Af Lis Aagaard 
Med alle de mange tordenvejr, vi har haft 
denne sommer - hvad kan man gøre for at 
gardere sig? Svar nederst (1). 

Hvad er grækernes national-spise? 
Se svaret nederst (2). 

For mange, mange år siden gik jeg til ma-
skinskrivning for at lære blindskrift! 
Alle taster var dækket med "fingerbøl", så 
vi skrev virkelig i blinde! 

Man starter selvfølgelig med det lette - og 
ikke mange dage inde i kurset, skulle jeg 
skrive en meget let tekst, der lød såle-
des:  En ræv løb over vejen. 

OK - jeg gik i gang - og en time senere 
skulle jeg forevise min lærer det flotte re-
sultat! 
På en hel A4-side stod der:  En røv løb 
over vejen, EN RØV LØB OVER VEJEN! 

Jeg må være blevet pæon-rød i kinderne, 
for jeg var meget genert som 17-årig - 
men  siden har jeg grinet mig i laser - og 
forestillet mig:  EN  RØV  LØB  OVER VEJEN! 
Svar nr. 1:  Du ta`r  et lynkursus! 
Svar nr. 2:  Zeus og kartofler! 

RØDE KORS BUTIK 
Taastrup Hovedgade 129-131 

Ring for afhentning af  
møbler og nips. 
Tlf. 2042 4637 

BRENDSTRUP REVISION ApS 

HÅNDVÆRKERBAKKEN 17 
SENGELØSE 
2630 TAASTRUP

JØRN BRENDSTRUP 
Reg. revisor 

TELEFON 43 71 30 33    TELEFAX 43 71 30 66 
EMAIL jb@jb-rev.dk 

Kom og vær med til at fejre åbningen af verdens længste vi-
kingebro og -vej, bygget af frivillige, skolebørn og vikingetømre-
re. Prøv 10 forskellige vikinge- og naturaktiviteter og se den 
sidste broplanke blive monteret. 
Over 3000 skolebørn og 400 frivillige har de seneste 3 år bygget 
med på verdens længste vikingebro og -vej i Store Vejleådalen 
mellem Høje Taastrup og Albertslund. Det fejrer vi med et kæm-
pe indvielsesarrangement, hvor du kan prøve kræfter med vikin-
getiden og naturen i ådalen. 
Program 
Kl. 12.00 – 13.45:  Vikinge-  og naturaktiviteter ved Vikingeve-
jen og på Kroppedal Museum 
Vikingemusik ved Poul Høxbro 
Demonstration af vikingeøkser og tilhugning af egestamme 
Lægning af lindbastsnore 
Smedning af kramper til broplankerne 
Fældning af lindetræ i lindeskoven – hesten Sokke trækker stam-
men ud 
Høslet med le ved DN Albertslund 
Servering af vikingemad ved Lammeboden 
Oplev ådalens natur med naturvejlederen og DN Albertslund 
Klipning af får og demonstration af vikingernes tekstilhåndværk 
Rundvisning i vikingeudstillingen på Kroppedal Museum 
Kl. 14.00 – 14.30: Indvielsestaler 
Klaus Mynzberg, projekleder på Vikingebro 
Rane Willerslev, direktør for Nationalmuseet 
Henrik Lehmann Andersen, direktør for Nordea-fonden 
Kl. 14.30 – 15.00: Broen bygges færdig og åbnes 
De sidste to broplanker bæres op af skolebørn og monteres af 
Rane Willerslev og Henrik Lehmann Andersen. 

VI GLÆDER OS TIL AT SE JER! 
Nærmere information: kontakt@vikingebro.dk 
www.vikingebro.dk og facebook.com/vikingebro 

INDVIELSE AF VIKINGEBRO 
Den 13. september 2019 kl. 12 – 15. 



Sæt allerede nu kryds i kalenderen 8. september. 
Der holder vi nemlig Naturens Dag i Hakkemosen 
for hele familien med ponyridning, mountainbike 
og fiskeri og meget mere. 

Naturens Dag foregår i Hakkemosen fra kl. 10.00 - 14.00. 
Arrangementet er gratis.

Program for dagen 
• Ponyridning for de små fra kl. 10-30-13.30

• Guidede ture på mountainbike fra kl. 10.30.
Nye hold ca. hver halve Ɵme

• Pandekager og snobrød over bål

• Kom og se en falkoner og hans falk, høg og ug-
le. Der er opvisning kl. 12.30

• Prøv kræŌer på forhindringsbane

• Ole opfinder ...

• Byd din egen fuglekasse og sæt den op i Hak-
kemosen

• Lav din egen kryddereddike, frugtmarmelade
eller pesto med råvarer fra naturen

• Kom med eventyrridderen på eventyr

• Fiskeri for de små - fang en fisk. Konkurrence:
Kast med en fiskestang på land

• Krible krable i vandkanten

Medbring din egen frokost og Ɵlbered den på gril-
len 
Spørgsmål til  arrangementet Driftsbyen  tlf.: 43591100 

Stafet for livet Høje-Taastrup 

7. - 8. september 2019
Taastrup Idrætscenter 

Info og tilmelding   

www.stafet for livet.dk/stafet/hoeje-taastrup 

Sengeløse deltager med et hold. 

Team Sengeløse 

Kontakt person: René Andersen 
mailto:Rsa@email.dk 

Kom til Naturens Dag  
søndag d. 8. september 



Markus, der havde sin skole-
gang i Sengeløse og sluttede 
af med en studentereksamen 
fra Høje Taastrup Gymnasi-
um, kan se frem til nogle 
spændende år i USA. 
Han har for nylig fået en fan-
tastisk besked i sin mailbox: 
Han er blevet udvalgt til at 
modtage et stipendium til et 
fire år langt studieforløb, som 
skal ende med en bachelor-
grad i Business Administrati-
on (virksomhedsledelse). 
Det vil han gøre i kraft af et 
scholarship på Davenport  
University i Grand Rapids, 
Michigan. 
Dette er dog kun den ene 
halvdel af tilbuddet, idet det 
også indebærer, at han skal 
være ‘student athlete’ på uni-
versitetets ‘soccer team’. 
Med andre ord har han fået 
stipendiet, fordi de samtidig 
kan bruge ham som spiller på 
universitetets fodboldhold. 

Selv fortæller han om dette: 

Det bliver en stor omvælt-
ning i min tilværelse. Jeg vil 
blive indkvarteret på en cam-
pus kun for 1. års elever. Vi 
skal bo fire elever sammen i 
hver lejlighed. Der er 7.000 
studerende i alt. Maden er 
inkluderet, så jeg vil spise 
med de andre i kantinen. 

Jeg har selv været aktiv sø-
gende og kunne vælge mel-
lem flere universiteter, men 
jeg syntes bedst om dette.
Forud var der en optagelses-
procedure, hvor jeg bl.a. på 
video skulle redegøre for 
mine kvalifikationer. 
Meningen er, at jeg skal spil-
le på universitetets 1. hold 
som målmand. Jeg har spillet 
fodbold fra mit 6. til 15. år i 
Taastrup FC/TFC og sluttede 
af som 1. holds målmand i 
Frem og B.1903, så på denne 
måde kan jeg fortsætte min 

fodboldkarriere og samtidig 
få en ønskeuddannelse til 
livet efter fodbolden. 
Fire år er længe at være væk, 
men jeg tror årene vil flyve af 

sted, og så kommer jeg jo 
hjem på ferie mindst én gang 
om året, slutter Markus. 

Fra Sengeløse til Davenport, Michigan, U.S.A. 
Markus Gade Sundin, 20, der sidste år blev student fra Høje Taastrup Gymnasium, kan se frem til fire år på et ameri-
kansk universitet med intense studier og meget fodbold.  Han skal af sted her i august og vil med mellemrum sende rejse-
breve hjem til Sengeløse.  Vi glæder os til at bringe nyt om Markus’ oplevelser og indtryk her i bladet. 



En underafdeling af SGIF Idræt 

 Anne-Kristine Holm  &   
Jesper Holm    

arkitekt, bygningskonstruktør, valuar    

 
 
                

                                
 

Farmor  fortæller godnat-
historie om sin kusine Dorthe

Nu skal du bare høre, min lille ven: 

Engang for længe siden, hændte det, at min kusine, 
Dorthe, fik at vide, at hun ikke kunne læse. Nu var 
gode råd dyre!  Min faster og Dorthe  måtte så rejse til 
København til en dygtig øjenlæge. 
Stolt kom Dorthe hjem til gården, og da hun stod ved 
køkkenvinduet, udbrød hun forundret: "Nej se, ligger 
Skovgård lige derovre, jeg har altid troet, at den lå 
meget længere væk!" 

Nogle år senere var Dorte med mig oppe i vores som-
merhus, der lå lige ud til klipper og hav!.
Dorthe ville så hjælpe ved at rydde rosenbedet for 
ukrudt - det var det smukkeste lyserøde rosenbed! 

Men Dorthe 
havde hænder-
ne fulde af 
vorter - man 
havde slet ikke 
lyst til at give 
hende hånden. 
Vi rodede den 
halve dag, og 
næste dag sag-

de Dorthe: 
 "Det er mærkeligt, det klør sådan i mine hænder!" 
Nå, vi fortsatte med lugearbejdet - før vi sprang i ha-
vet fra klipperne! 
Næste dag igen kløede det endnu mere i Dorthes hæn-
der - og før ugen var omme - ja, da var ALLE hendes 
vorter væk! 
Var det ikke en mærkelig historie - men den er sand! 
Sov nu godt min lille ven - og drøm om en dejlig ba-
dedag! 

Godnat fra farmor 

Klinik for fodterapi 
Åbent mandage og fredage 
          efter aftale 

Trine Pehrson 
Statsautoriseret fodterapeut
Hultoften 7, Sengeløse 
2630 Tåstrup 
Tlf. 30 31 36 22 

Blikkenslager 
Aut. VVS-installatør 

Snubbekorsvej 28  
2630 Tåstrup                            Klaus Møller   
kmducati@gmail.com             Tlf. 40 40 83 95 

Klaus Møller 40 40 83 95 



Jeg har nu valgt at gå på pen-
sion 1.8. 2019 efter næsten 40 
år i Høje Tåstrup kommune, 
hvoraf de fleste år i Sengelø-
se.  

Jeg fik holdt en dejlig af-
skedsreception for medarbej-
der familie og tidligere kolle-
ger torsdag den 27.6. en Fan-
tastisk dag med så mange 
dejlige taler, og mange gode 
gaver -  tusind tak for dette 
Sengeløse skole. 

I min tale var ordet tak det 
som faldt mig helt naturligt, 
tak til en fantastiks skole med 
gode rammer inde som ude, 
med fantastisk dygtige medar-
bejdere og ledelse, alt tegner 
så flot og fint for Sengeløse 
skole.  

Jeg har igennem min tid på 
Sengeløse skole haft 4 skole-
ledere, samarbejdet fint med 
dem alle, men jeg er nød til at 
fremhæve vores nuværende 
leder på skolen Thomas. Han 
er et skub for Sengeløse sko-
le, så pas godt på ham.  
Souschef Annemette og afde-
lingsleder Finn har også været 
mine tætte samarbejdes part-
ner, også de to er værd at 
fremhæve, som noget særligt, 
og godt for Sengeløse skole.  

Som leder har jeg også haft 
samarbejde med alle vores 
daginstitutioner, Byfestfor-
eningen, SGIF, vores sund-
hedsplejerske Kirsten, social-
rådgiver Mette, psykolog 

Stine, talepædagog Lotte, 
rengøring Yuappa, gartner 
Teddy jeg kunne blive ved, 
alle personer der støtter op om 
vores dejlige landsbyskole i 
Sengeløse. 

Skolebestyrelsen er en vigtig 
faktor for en skole. Vi er så 
heldige, at vi har en meget 
engageret skolebestyrelse, 
som også passer godt på vores 
skole og børn.  
Jeg overgiver trygt min stol til 
min afløser Sanne Brun, som 
starter 1.8. 2019, så meget 
velkommen til hende, og jeg 
håber, hun bliver lige så glad 
for Sengeløse skole, som jeg 
har været.  
Fredag fik jeg sagt farvel til 
alle børnene i salen på Senge-
løse skole fra Stjernebarn til 
9. klasses elev, der var mange
kram og håndtryk så dejligt.

Hermed også en stor tak til 
alle de forældre, jeg har mødt 
igennem hele mit arbejdsliv i 
Sengeløse, det er rigtig mange 
familier.  

Rigtig god sommer til alle. 
Møder nok mange af jer i 
byen, da jeg fortsat bor i Sen-
geløse. 

Bedste hilsner Ruth  
leder Sengeløse skole 

Farvel og tak for godt samarbejde 
til forældre og børn i Sengeløse. 

 

Sprogvildskab 
En af Ole Nielsens mange perler. 
Desværre skriver han ikke længe-
re i sin blog, men vi kan mindes 
ham ved stadig at nyde de tidlige-
re. 

Sig det med floskler 
Når man siger det med blomster, skal man være 
påpasselig med at udvælge de rigtige blomster. 
Det gælder naturligvis også sprogblomster, især 
de små blomster: 

Blomst hedder på latin ”flos” og en lille blomst 
”flosculus”, hvoraf vi har fået det udmærkede 
danske ord ”floskel”. En floskel er altså en lille 
blomst, og floskler bør man ikke strø om sig 
med.    Det var det med småt, men man skal na-
turligvis heller ikke overdrive med for mange 
store sprogblomster, for så bliver det hele ”flor”-
omvundet, eller fyldt med for meget omsvøb. 

Ovennævnte ”flos” bliver i genitiv til ”floris”, 
hvoraf vi har fået vores ”flor” og englænderne 
deres ”flowers”. 















Gudstjenester i 
Sengeløse Kirke 

9. søndag efter trinitatis
18. august kl. 10.00
Lukasevangeliet 16, 1-9
Merry Lisbeth Rasmussen

10. søndag efter trinitatis
25. august kl. 10.00
Lukasevangeliet 19, 41-46
Merry Lisbeth Rasmussen

11. søndag efter trinitatis
1. september kl. 10.00
Lukasevangeliet 18, 9-14
Merry Lisbeth Rasmussen

12. søndag efter trinitatis
8. september kl. 11.00
Markusevangeliet 7, 31 – 37
Merry Lisbeth Rasmussen
Høstgudstjeneste med
efterfølgende høstfest

13. søndag efter trinitatis
15. september kl. 10.00
Lukasevangeliet 10, 23-37
Merry Lisbeth Rasmussen

14. søndag efter trinitatis
22. september kl. 11.00
Lukasevangeliet 17, 11-19
Merry Lisbeth Rasmussen

Gudstjenester på  
Sengeløse Plejehjem 
Onsdag den 28. august kl. 
13.30 

Kirkebilen kan bestilles til 
alle gudstjenester 
på tlf. 43 99 50 24  
senest dagen før. 

Andre gudstjenester 
7. september kl. 14.00:
Vielse

14. september kl. 11.00:
Dåbsgudstjeneste

25. september kl. 14.00:
Andagt i kirken inden sæso-
nens første højskole-
eftermiddag.
Kirkebilen kører.

29. september kl. 11.00:
Dåbsgudstjeneste

I sommerperioden ligger 
kirkens byggeplaner, aktivi-
teter og særlige gudstjenester 
stille. Højmessen om sønda-
gen og de kirkelige handlin-
ger som vielser, dåb og be-
gravelser bliver selvfølgelig 
ikke lukket ned i sommerfe-
rien. Men alle de andre akti-

viteter gør. Nu er sommeren 
ved at være forbi, og det 
bliver dejligt at se alle de 
søde sengeløsere igen. Vi er 
næsten i mål med den store 
planlægning af alt, hvad der 
kommer til at ske i kommen-
de sæson. Og det er ikke så 
lidt! Sengeløse Kirke er en 
landsbykirke. Taget dette i 
betragtning er det ikke for-
kert at sige, at der foregår 
rigtig meget. Vi forsøger at 

favne bredt og at gøre dør-
trinnet til kirken lavt, så del-
tagelsen i kirkens liv kan 
forekomme let for mange. 

I løbet af et år har vi en bred 
vifte af forskellige gudstjene-
ster i erkendelse af, at ikke 
alle kan finde sig til rette i 

søndagens højmesse. Vi har 
f.eks. musikgudstjenester,
dialoggudstjenester i sogne-
gården, lysmesse, familie-
gudstjenester, gospelgudstje-
nester med flere.

Som mange ved, har vi en 
del børne- og ungdoms-
arbejde: Foruden dåb og 
konfirmation har vi 
minikonfirmander, ungdoms-
cafe om fredagen, konfir-

mandlejr, gospelweekend, 
børne-familiegudstjenester.  

For de voksne har vi 
onsdagsklub med fælles-
spisning, højskoleeftermid-
dage, sogneudflugt, forfatter-
aftener, koncerter, fredags 
Café og en masse hyggeligt 
og berigende samvær. 

Sideløbende med guds-
tjenester og aktiviteter har vi 
travlt med byggeaktiviteter 
og generel vedligeholdelse af 
kirkens bygninger. En del 
har bemærket, at kirken er 
blevet kalket indvendigt. 
Den står nu så fin og smuk til 
glæde og gavn for alle, som 

Kirkelig vejviser 
Sognepræst  
Merry Lisbeth Rasmussen 
Sengeløse Præstegård 
Landsbygaden 70 
Tlf. 43 99 50 24 
E-mail: lras@km.dk
Træffetid: I dagtimerne 
Undtagen mandag 
Ellers efter aftale 
Gravstedsvedligeholdelse  
Graver Anders Kjelgaard 
Træffes kirkekontoret 
Landsbygaden 68 
Tlf.: 21 71 84 07 
graver@sengeloesekirke.dk 
Gravermedhjælper 
Adam Gjøttrup 
Træffes kirkekontoret 
Landsbygaden 68 
Tlf.: 21 71 84 07 
gravermedhjael-
per@sengeloesekirke.dk 

Sekretær for sognepræsten 
Sus la Cour 
Alle henvendelser sker via  
sognepræsten. 
Formand for menigheds- 
rådet Lars Enghoff Jensen 
Træffes på tlf.  21 65 00 26 
Eller på E-mail: 
formand@sengeloesekirke.dk 
Kirke- og kulturmedarbejder 
Maria Ditlev Rosenvinge,  
Sognegården,  
Landsbygaden 68 
kirkekulturmedarbejder@sengel
oesekirke.dk 
Tlf.nr.: 21 37 07 33 
Organist Dmitri Egholm 
Tlf.: 26 44 88 01 
organist@sengeloesekirke.dk 
Brug af lokalerne aftales med 
Merry Lisbeth Rasmussen på tlf. 
43 99 50 24 
Hjemmeside 

www.sengeloesekirke.dk 

Efter sommerferien 



træder ind i det harmoniske 
og fredfyldte rum. Den skal 
også kalkes udvendigt inden 
for en overskuelig fremtid.  

Dertil kommer det nye og 
meget omfattende sogne-
gårdsprojekt. Vi glæder os 
til det går i gang, og ikke 
mindst til det står færdigt. 

Nu nærmer vi os september, 
hvor alle kirkens aktiviteter 
skal begynde igen. Vi starter 
sæsonen med en dejlig 
høstgudstjeneste og efterføl-
gende høstfest i præstegårds-
haven. Vi håber at se rigtig 
mange mennesker til en 
dejlig dag med rigelig føde 
til krop og ånd. 

Sidst i september åbner vi 
sæsonen for højskoleefter-
middage med en lille andagt 
i kirken kl. 14.00. Dagens 
foredragsholder er professor 
Niels Christian Hvidt, som 
er forsker på Syddansk 

Universitet. Han interesserer 
sig for forholdet mellem tro 
og helbred, Han er 
overbevist om, at danskerne 
har brug for åndelig omsorg. 
Mange danskere er ikke vant 
til at tale om tro og 
eksistentielle spørgsmål. Når 
man så bliver syg og får en 
krise, er man ofte meget 

uforberedt. Man har ikke 
tænkt over de her ting, og 
man kan føle sig meget 
alene med det, siger Niels 
Christian hvidt. 

Jeg håber, I har haft en lys 
og god sommer, og jeg 
glæder mig til at se alle de 
kendte ansigter og til at byde 
de nye velkomne til 
berigende, eftertænksomt og 
opløftende samvær.  

Merry Lisbeth Rasmussen 

Efter en lys og varm sommer 
mødes vi igen i Onsdagsklub-
ben den 4. september kl. 
18.00 i sognegården Lands-
bygaden 68. Dagens menu er 
en klassiker: Stegt flæsk med 
persillesovs. Til aftenens 
traktement hører som altid et 
glas vin, en øl eller en vand, 
og efter maden er der kaffe 
og te med kage. 
Hele herligheden koster 75 
kr., som betales på dagen. 
Onsdagsklubben er for enker, 
enkemænd og andre, som bor 
alene, som har lyst til at dele 
et måltid mad. Vi mødes hver 
første onsdag i måneden kl. 
18.00. Vi plejer at være en 

stor flok, og stemningen er 
snaksom og meget hyggelig. 
Kunne du tænke dig at være 
med, skal du tilmelde dig hos 
Merry Lisbeth Rasmussen på 
43 99 50 24. Hold dig ikke 
tilbage. Du vil blive taget 
godt imod af de mange søde 
mennesker. 

Fredag d. 13. september slår 
vi igen dørene op for vores 
hyggelige brunch-café, Café 
Sengeløse. Vi mødes kl. 10.00-
12.00 en gang om måneden i 
sognegården og begynder altid 
med at synge et par gode sange 
fra højskolesangbogen akkom-
pagneret af vores dygtige 
organist Dmitri Egholm. 
Derefter spiser vi en lækker 
brunch sammen og taler om 
løst og fast. Hver gang tager vi 
desuden et samfundsaktuelt 
emne op, som danner 
udgangspunkt for en berigende 
samtale rundt om bordet 
faciliteret af kirke- og kultur-
medarbejder Maria Ditlev 
Rosenvinge. Alle, der har lyst, 
får mulighed for at give deres 
holdning til kende. I det 
forgangne halvår har vi talt om 
DR1s dramaserie ”Herrens 
Veje”; klimaforandringer; Den 
Danske Sang og krænkelses-
kultur; åndelig og eksistentiel 
omsorg i det danske 

sundhedsvæsen samt Danne-
brog og 800 året for dets 
himmelfald. Afslutningsvis 
synger vi flere gode sange fra 
højskolesangbogen. Alle er 
velkomne - vi plejer at være 10
-12 personer, der mødes til en
hyggelig formiddag i fælles-
skabets tegn!
Sæt også allerede nu kryds i
kalenderen fredag d. 11.
oktober kl. 10-12, hvor vi
byder velkommen til endnu en
Café Sengeløse. Tilmelding til
spisning foregår som
sædvanlig til Maria på e-mail:
kirkekulturmedarbejder@se
ngeloesekirke.dk eller på
telefonnummer 21 37 07 33.
Kirke-kulturmedarbejder
Maria Ditlev Rosenvinge

Velkommen i Café Sengeløse 

Slå kryds i kalenderen! 
25. september kl. 14.00 åbner vi en ny sæson med højskoleef-
termiddage. Vi begynder med en lille andagt i kirken kl. 14.00.
Kirkebilen kører. Derefter går vi over i sognegården til et spæn-
dende foredrag med Niels Christian Hvidt fra Syddansk Univer-
sitet, der vil tale om åndelig omsorg og om, hvordan troen kan
have indflydelse på helbredet. Niels Christian Hvidt har blandt
flere skrevet en bog om mirakler forstået som fænomener, der
ikke kan forklares inden for en naturvidenskabelig ramme.

Lørdag den 28. september kl. 15.00: Orgelkoncert i kirken ved 
organist Dmitri Egholm. Efterfølgende traktement i sognegår-
den. 
Læs mere i næste Sengeløse Nyt! 

Meddelelse 
Menighedsrådet ved Sengeløse Kirke holder menighedsråds-
møde onsdag den 11. september kl. 19.00 i sognegården. Mø-
det er offentligt. Man er derfor velkommen til at lytte. 



Forny havemiljøet 
med belægningssten og fliser fra 

 

Frandsens Cementstøberi ApS 
 

Håndværkerbakken 1-3, Sengeløse 
 

hjemmeside: www.frandsencement.dk 
mail: info@frandsencement.dk *  tlf.: 60 66 56 36 

 

Vi giver 10% i Sengeløse-rabat 



Søndag den 22. september 
kl. 11.00 inviteres kommen-
de konfirmander og forældre 
til en velkomstgudstjeneste i 
Sengeløse Kirke. Efter guds-
tjenesten går vi over i sogne-
gården og spiser frokost, og 
efter frokost bliver konfir-
manderne indskrevet til kon-
firmationsforberedelse og 
konfirmation. Konfirmati-
onsforberedelsen er for ele-
ver, der går i 8. klasse. I må 
gerne medbringe dåbsattest. 
Hvis I ikke længere har den, 
finder vi ud af det alligevel. 
 
For at blive konfirmeret skal 
du være døbt med den krist-
ne dåb. Konfirmationen er en 
bekræftelse af dåben. Hvis 

ikke du er døbt, kan vi aftale, 
hvornår du vil døbes. Dåben 
kan finde sted i en søndags-
gudstjeneste. Eller du kan 
blive døbt på et andet tids-
punkt, hvis du er genert og 
ikke kan li´ for meget op-
mærksomhed. 
På dagen vil I få udleveret et 
undervisningsprogram, så I 
kan se, hvornår undervisnin-
gen ligger. Første undervis-
ningsdag er den 25. septem-
ber.  
Jeg glæder mig til at møde 
jer og lære jer at kende! 
De bedste hilsener fra jeres 
præst 
 

Merry Lisbeth Rasmussen 

Efter en dejlig sommerferie 
begynder et nyt hold 
minikonfirmander torsdag d. 
12. september kl. 14.00-
16.00. 
Minikonfirmandundervis-
ning er et frivilligt, folke-
kirkeligt tilbud om indle-
dende konfirmationsforbere-
delse. Undervisningen er 
gratis og løber over 11 
torsdage i efteråret. Alle 
elever i den kommende 3.a. 
er velkomne.  
 
Vi indleder med en festlig 
høstgudstjeneste og efterføl-
gende fest med hoppeborg, 
ansigtsmaling, musik og 
meget mere d. 8. september 
kl. 11.00, hvor hele familien 
er inviteret.  
Til minikonfirmand skal vi 
høre fortællinger fra 
Bibelen, lære kirken at 
kende, synge og bede 
fadervor. Vi skal lege, lave 
rollespil og en masse 
kreative ting. Vi skal spise 
boller og frugt og drikke 
saftevand. Vi skal også på 
udflugt til Roskilde Dom-
kirke. Vi skal stille en masse 
spørgsmål og have det sjovt 
og hyggeligt med hinanden.  
 
Hvis det lyder som noget for 
dit barn, så tilmeld dit barn 

allerede nu på kirkens hjem-
meside sengeloesekirke.dk 
ved at udfylde den digitale 
formular på forsiden – der er 
plads til alle :)  
Jeg glæder mig til hyggeligt 
samvær med jeres søde 
børn.  
 
Hvis I har spørgsmål til 
undervisningen, er I meget 
velkomne til at kontakte 
mig: e-mail: 
kirkekulturmedarbejder@se
ngeloesekirke.dk;  
tlf. 21370733  
 
Kirke- og kulturmedarbejder  

Maria Ditlev Rosenvinge 

Skal dit barn begynde i 3.a.? 
Så se med her! 
Minikonfirmandundervisning 
for elever i den kommende 3.a.  

Kære kommende konfirmander 
og forældre 

 Sengeløse Hallens 

CAFETERIA 
- altid klar med 

  

Fast Food og forfriskninger 
- før kampen - 

- under kampen - 
- efter kampen - 

og når du bare kommer forbi 
  

Fadøls-Bar udlejes til arrangementer i Fritidshuset 
  

Hallens Cafeteria drives af frivillige 
  

Brug Hallens Cafeteria 
- så støtter du 

Sporten i Sengeløse 
  

    Hallens Cafeteria har  
    åbent på hverdage fra 
    kl. 16.00 til kl. ca. 22.00 
  

    Herudover tilpasses åbnings- 
    tiderne efter aktiviteter i Hallen 
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